

## Formandens beretning 2021-2022

Den nye bestyrelse holdt deres første møde efter sidste års generalforsamlingen den 7. juni.

Kim og Helle har været menige medlemmer, Vibeke sekretær, Anne Grethe kasserer og undertegnede formand. Efterfølgende er der blevet afholdt 3 møder i løbet af året, inklusiv en forsinket julefrokost i marts samt en hel del mailkorrespondance.

Vores første opgave handlede om en robotplæneklipper, hvor vi var i kontakt med Knud. Aftalen blev hurtigt lavet, men da Knud døde i juni lukkede vi opgaven ned.

I juni blev vi kontaktet af kommunen som havde lavet eftersyn af regnvands-overløbs-bassinet bag nr. 15, og der blev fundet haveaffald som vi blev bedt om at fjerne. Dette blev hurtigt klaret af Lis og Jørgen, tak for det. I samme ombæring måtte vi lige have styr på hvordan vores ansvar var i forhold til regnvandskloakker er på vejen. Ret simpelt skal vi holde ristene fri for affald, mens alt under jorden er kommunens ansvar.

Af indkomne forslag har vi diskuteret sandbokse og vilde blomster.

Sandet skulle bruges til at gruse vejen med, men dette blev lukket ned af frygt for at sandet skulle skylle i kloakkerne og ned til de lavest liggende garager.

Bede med vilde blomster blev etableret på forårets arbejdsdag den 27/3. Bedene er nu sået til, men der går nok et stykke tid inden vi kan få det fylde udbytte af blomsterne.

Arbejdsdagene har været rigtig godt besøgt, både i efteråret og foråret, dejligt at se alt det der kan blive lavet når vi har mange hænder. Dog har vi kigget lidt nervøst til træerne ved indkørslen til vejen som blev kraftigt beskåret i efteråret, det ser dog ud til at de har klaret den, for der er begyndt at komme blade på igen.

Bestyrelsen har arbejdet med at opdatere årshjulet, som hjælper os med at huske vores opgaver til rette tid, Helle har arbejdet, og gør det fortsat, med den nye hjemmeside og Kim har modtaget en bunke gamle dokumenter som skal kigges efter og sorteres.

Derudover har vi en enkelt gang måtte genopfriske færdsel og parkeringsregler på vejen.

På sidste års generalforsamling var der røster fremme om en gadefest, hvilket bestyrelsen gerne ville bakke op omkring, men der manglede folk til at få opgaven sat på skinner. Skulle der være nogen der er friske på det må de henvende sig.

Sidst men ikke mindst skal lyde en tak for samarbejdet til Kim, som ønsker at træde ud af bestyrelsen.